
 

                                  РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

Администрация городского округа «город Дербент» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 15 им.М.М.Сурмача» 

_________________________________________________________________ 

  e-mail:  sosh15m@mail.ru                                         г.Дербент, ул.Пушкина, 21 

 

28.03.2024                                                                                                                             №172 

 

                                                                           Приказ 

об утверждении плана мероприятий МБОУ СОШ №15 по реализации «Комплексного 

плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 -2028 

годы» 

В целях реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2024 - 2028 годы, утвержденного Президентом Российской 

Федерации от 30.12.2023 года № ПР-2610, в соответствии с Постановлением Правительства 

Республики Дагестан от 22 декабря 2023 года №515 «Об утверждении государственной 

программы Республики Дагестан «Комплексная программа противодействия идеологии 

терроризма в Республике Дагестан», с целью профилактики распространения среди 

подростков идеологии экстремизма 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.   Утвердить Программу МБОУ СОШ №15 по противодействию идеологии терроризма 

(Приложение №1) 

2. Утвердить План работы МБОУ СОШ №15 по противодействию идеологии 

терроризма на 2024 - 2028 годы (Приложение №2). 

3. Назначить Рзаева А. Ш. педагога - организатора ОБЖ, ответственным за исполнение 

Плана работы МБОУ СОШ №15 по противодействию идеологии терроризма на 2024 - 2028 

годы. 

4. Утвердить форму отчета по профилактике идеологии терроризма и экстремизма 

(Приложение №3). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Бабаеву М. Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г 

mailto:sosh15m@mail.ru


Приложение №1  

к приказу МБОУ СОШ №15 

 № 172 от «28» марта 2024 г.  

 

 

 

 

 

 

Программа 

по профилактике идеологии терроризма и 

экстремизма среди обучающихся  

МБОУ СОШ №15 им. М. М. Сурмача 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дербент 2024 г. 

 

 

 



 

Паспорт программы 

 «Профилактика идеологии терроризма и экстремизма  

среди обучающихся МБОУ СОШ №15» 

 

Наименование Программы: 

«Профилактика идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся» 

 

Разработчики Программы: 

Магомедова З. А., директор МБОУ СОШ №15 

Бабаева М. Ф., заместитель директора по воспитательной работе 

Рзаев Л. Ш., учитель ОБЖ 

 

Цели Программы:  

- организация деятельности, направленной на профилактику идеологии терроризма и 

экстремизма среди обучающихся; 

- формирование идей мира и взаимоуважения на основе ценностей многонационального 

российского общества, общероссийской гражданской идентичности, а также соблюдения 

прав и свобод человека; 

- организация эффективной системы мер, направленной на предупреждение угроз 

экстремистских и террористических проявлений в образовательной организации.  

 

Задачи Программы:  

- проведение комплекса мер, направленных на достижения целей программы; 

- формирование среди обучающихся антитеррористического сознания и активной 

гражданской позиции; 

- предупреждение вовлечения в террористическую деятельность лиц, подверженных 

воздействию идеологии терроризма, а также подпавших под ее влияние; 

- предупреждение использования религиозного фактора в распространении идеологии 

терроризма; 

- вовлечение обучающихся в дополнительное образование и молодежные общественные 

организации;  

- привлечение волонтёрских движений к реализации мероприятий по противодействию 

идеологии терроризма и экстремизма; 

- совершенствование кадрового обеспечения противодействия идеологии терроризма 

(повышение квалификации и обмен опытом); 

- осуществление взаимодействия с родителями обучающихся по вопросам профилактики 

идеологии терроризма и экстремизма; 

- привлечение институтов гражданского общества к участию в работе по профилактике 

идеологии терроризма и экстремизма; 

- совершенствование информационно-пропагандистских мер, направленных на 

противодействия идеологии терроризма; 

- организация на официальном сайте образовательной организации, а также в акаунтах 

социальных сетей информационного сопровождения деятельности образовательной 

организации по профилактике идеологии терроризма и экстремизма.  

 

Этапы и сроки реализации Программы: 

 Программа реализуется в один этап, в течение 2024-2028 гг. 

 



Источники финансирования: 

 внебюджетные источники 

  

Ожидаемые результаты реализации Программы: 

- защищенность обучающихся образовательной организации от распространения идеологии 

терроризма; 

-  повышение уровня компетентности обучающихся образовательного учреждения в 

отношении норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих 

ответственность за участие и содействие в экстремистской и террористической 

деятельности;  

- обеспечение информационной открытости деятельности образовательной организации, 

направленной на усиление борьбы с проявлениями терроризма и экстремизма; 

- увеличение доли обучающихся, участвующих в мероприятиях, направленных на 

профилактику идеологии терроризма и экстремизма;  

- увеличение доли обучающихся вовлеченных в дополнительное образование и молодежные 

общественные организации; 

 

Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа: 

В настоящее время проблема терроризма и экстремизма остается одной из самых 

серьезных как на международном уровне, так и на уровне Российской Федерации, а борьба с 

террористическими и экстремистскими проявлениями входит в число приоритетных задач, 

стоящих пред обществом.  

Не смотря на сохранение стабильной обстановки в республике и позитивные 

результаты борьбы с экстремистскими проявлениями, продолжает сохраняться угроза 

безопасности населению. 

В условиях развития современного общества особое внимание требует профилактика 

идеологии терроризма и экстремизма в молодежной среде, в том числе среди обучающихся 

образовательных организаций. Это обусловлено в первую очередь тем, что молодежь 

является особой социальной группой, которая в условиях происходящих трансформаций 

чаще всего оказывается наиболее уязвимой с экономической и социальной точки зрения. В 

данной связи очевидна необходимость постоянной активной разъяснительной работы среди 

молодежи, в том числе в образовательных организациях с привлечением представителей 

государственнной власти, органов правоохранительного блока, авторитетных деятелей 

общественных и религиозных организаций, а также средств массовой информации.   

 

В рамках реализации модуля «Профилактика и безопасность» в МБОУ «СОШ №15» 

проводились следующие мероприятия: 

3 сентября обучающиеся 11 А класса организовали выставку «Так хочется пить». 

Заведующая школьной библиотекой Алиева С.М. провела беседу с обучающимися 9- 10 

классов, рассказала  о противоправных действиях террористов и показала материал 

литературу , с которой необходимо познакомиться ,с целью профилактике терроризма. 

Советником школы Гасановой Р.А проведена Всероссийская акция «Голубь мира.» с 

обучающимися 7 – ых классов в День солидарности в борьбе с терроризмом. 

Совместно с Погранчастью прошел урок в 6 М классе «Памяти Беслана» 

.Обучающиеся высказали свое отношение к этим событиям  и пришли к мнению ,что 

терроризм –это зло. Прошли классные часы ,посвященные трагическим событиям в Беслане 



. 

В рамках месячника по противодействию идеологии экстремизма и терроризма  

школа приняла участие в конкурсе рисунков «Будущее без терроризма, терроризм без 

будущего». Работа ученицы 8 Г класса  Надиралиевой Саиды  была высока оценена . ведь  

обучающаяся показала , как прекрасно жить без оружия в руках . 

В рамках месячника « Мы разные ,но мы вместе» прошли встречи для учащихся 7 -11 

классов с представителями отдела Просвещения муфтията. Представитель отдела 

просвещения муфтията Умаханов Х. раскрыл обучающимся понятие экстремизм и что несет 

за собой экстремизм. Также была организована встреча в актовом зале школы для 

обучающихся 10-11 классов со специалистом управления образования  Ахмедовым Н. Н., 

сотрудником отдела просвещения Ибрагимовым И. К. Обучающиеся 10 – ых классов раздали 

буклеты по микрорайону школы. Обучающиеся призвали жителей бороться против террора. 

Обучающиеся школы посетили спектакль «Работайте,братья». Спектакль был 

посвящен Магомеду Нурбагандову – Герою России. Обучающиеся остались в восторге от 

постановки и игры актеров.  

В целях усиления мер по профилактике и предупреждению нарушений 

несовершеннолетними законодательства при проведении публичных и массовых 

мероприятий проведено родительское собрание «Роль семьи  и семейного воспитания в 

профилактике правонарушений». На собрании приняли активное участие помощник 

прокурора Ахадова Т, инспектор по делам несовершеннолетних Хидирнабиев Р 

,представители муфтията. 

С 1 по 7 феврале в Республике Дагестан проводится неделя гармоничных 

межконфессиональных отношений мероприятия ,направленные на распространение идей 

межконфессионального мира и согласия. На встрече присутствовали председатель имамов 

по городу Маликов А,представитель просвещения муфтията Умаханов Х, священник 

Покровской церкви Михаил.  

С учащимися 5-9-х классов инспекторами ПДН проведены профилактические беседы 

на тему «Безопасность в сети Интернет», где рассказали ребятам о том, что не стоит вступать 

в переписку в социальных сетях с людьми, предлагающими лёгкий заработок. Это могут 

быть злоумышленники, занимающиеся сбытом наркотиков, распространением через 

социальные сети игр, подвергающих опасности жизнь подростков. Дистанционно вовлечь 

школьников в преступную деятельность могут и лица, состоящие в экстремистских 

сообществах. 

Ежемесячно, согласно графику, проводятся лекции по духовно-нравственному 

воспитанию учащихся представителями Отдела Просвещения Муфтията РД. В ходе которых 

затронуты вопросы об общественно опасных посягательств в информационно-

телекоммуникационных сетях, от таких способов разрушительного воздействия на психику 

детей, как кибербуллинг (жестокое обращение с детьми в виртуальной среде) и буллицид 



(доведение до самоубийства путем психологического насилия). 

Данный вопрос рассматривается на каждом родительском собрании. В октябре 

проведено общешкольное родительское собрание на тему «Роль семьи в предупреждении и 

профилактики правонарушений среди несовершеннолетних». 

С целью предупреждения распространения наркомании среди несовершеннолетних и 

молодежи, выявления и пресечения фактов их вовлечения в противоправную деятельность, 

связанную с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ , школа 

принимает активное участие в операции «Дети России -2023».В рамках межведомственной 

комплексной оперативно –профилактической операции было проведено мероприятие. 

Целью данного мероприятия стало сохранение и укрепление здоровья детей и молодежи 

,обеспечение безопасности их жизнедеятельности.  

В рамках межведомственной комплексной оперативно – профилактической операции 

«Дети Росси- 2023» 8 апреля в филиале ДГУ прошло Первенство по армлестлингу  среди 

обучающихся Ссузов и школьников города. Ученик 11 б класса Латифов Латиф занял 1 место 

в весовой категории 78 кг . ученик 9 м класса Агамирзоев Амир занял 4 место. 

Встреча с подростками в школе и проведение плановых  профилактических бесед 

является неотъемлемой частью совместной  работы инспектора по делам 

несовершеннолетних и социального педагога школы. 

ВЫВОДЫ: 

Анализируя проделанную работу за 2022-2023 учебный год, можно сказать, что 

поставленных целей добились в полной мере. Проделанная работа способствовала 

формированию коллективов классов, интеллектуальному (участие в конкурсах разного 

уровня), нравственному и физическому становлению личности, созданию условий для 

развития индивидуальных и творческих способностей, прививали навыки культуры 

общения, обогащали знания ребят. Учащиеся в классах охвачены поручениями с учетом их 

интересов. 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ: 

1. Нужно продолжать работу по повышению качества знаний в классах, 

формированию ценностных ориентаций учащихся, определенного отношения к миру и 

событиям в нем; 

2. Продолжить участие в конкурсном и олимпиадном движении; 

3. Продолжить работу по привлечению родителей в жизни класса и школы; 

 

Приведенные выше обстоятельства обусловили необходимость разработки настоящей 

программы для решений проблем распространения идеологии терроризма и экстремизма 

среди обучающихся системными методами. 

   

Нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность 



образовательного учреждения по профилактике идеологии терроризма и экстремизма: 

- федеральный закон РФ от 25.07.2002 г. № 114–ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности» (с изменениями от 14.02.2024 г.); 

- федеральный закон РФ от 06.03.2006 г. № 35–ФЗ «О противодействии терроризму» (с 

изменениями на 10.07.2023 г.);  

- «Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», 

утвержденная Указом Президента Российской Федерации № 344                  от 29 мая 2020 г;  

- государственная программа Республики Дагестан «Комплексная программа 

противодействия идеологии терроризма в Республике Дагестан», утверждённая 

постановлением Правительства Республики Дагестан                     от 25 декабря 2020 г. № 284 

(с изменениями на 30 июня 2022 г.); 

- Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 

2019-2023 годы в Республике Дагестан на 2021 год, утвержденный Министерством 

информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан от 22 декабря 2020 

г.; 

- подпрограмма «Профилактика и противодействие проявлением идеологии экстремизма в 

Республике Дагестан» государственной программы Республики Дагестан «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Республике Дагестан», 

утвержденная постановлением Правительства Республики Дагестан от 22.12.2014 года          № 

659 (с изменениями на 4 октября 2023 года);    

- приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан «Об утверждении Плана 

мероприятий Минобрнауки РД по реализации в 2021 году государственной программы 

Республики Дагестан «Комплексная программа противодействия идеологии терроризма в 

Республике Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан 

от 25 декабря 2020 г. № 284, и Плана мероприятий («дорожная карта») Минобрнауки РД по 

реализации в 2021 году Перечня мероприятий государственной программы Республики 

Дагестан «Комплексная программа противодействия идеологии терроризма в Республике 

Дагестан», утверждённой постановлением Правительства Республики Дагестан от 25 

декабря 2020 г. № 284(с изменениями на 30.06.2022 г. №211); 

- приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан от                      28.12.2020 

г. № 2723-08/20 «Об утверждении Плана мероприятий Министерства образования и науки 

Республики Дагестан по реализации в 2021 году Плана мероприятий по реализации 

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 

2019-2023 годы в Республике Дагестан на 2021 год»; 

- приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан «Об утверждении планов 

мероприятий по реализации Минобрнауки РД в 2020 – 2022 гг. подпрограммы 

«Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в Республике Дагестан» 

государственной программы Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Республике Дагестан», утвержденной постановлением 

Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 г.  № 659» 

- план работы Управления образования и образовательных организаций городского округа 

«город Дербент» по противодействию идеологии терроризма на 2024-2028 гг, утвержденного 

приказом №46-у от 27.03.2024 г.  

 

 

 



 

 

 

Приложение №2 

к приказу МБОУ СОШ №15 

 № 171 от «28» марта 2024 г 

 

План работы МБОУ СОШ №15 

по противодействию идеологии терроризма на 2024 -2028 годы 

 

Основные мероприятия  

 

№ Наименование мероприятий 

 

Сроки Ответственные 

1 Разработка программ по профилактике 

экстремизма и терроризма по реализации 

Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в РФ на 2024-2025 годы в 

РД 

2024-2025 г.г. Управление образования,  

 ОО 

2 Разработка Плана мероприятий по реализации 

Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в РФ на 2024-2025  годы  

2024-2025 г.г. Управление образования,  

 ОО 

3 Разработка Плана индивидуальной работы ОО с 

учащимися, стоящими на учёте в ОМВД  

2024-2025 г.г. Управление образования,  

 ОО 

4 Обсуждение на совещаниях руководителей ОО и 

коллегиях Управления образования вопросов 

противодействия терроризму и заслушивание 

отчетов руководителей ОО по этому 

направлению  

2024-2025 г.г. Управление образования,  

 ОО 

5 Обновление стендов и паспортов по 

антитеррористической безопасности ОО 

Август-сентябрь 

(далее ежегодно) 

ОО 

6 Продолжение работы по установке систем 

видеонаблюдения, сигнализации, оповещения 

«тревожных кнопок» и др. технических средств 

по ограничению доступа посторонних лиц на 

территорию ОО и их обслуживания 

2024 -2025 г.г.. Управление образования,  

 ОО 

7 Планирование работы в учреждениях 

дополнительного образования (УДО) по 

идеологическому воспитанию в духе 

нетерпимости к терроризму и экстремизму  

2024-2025 г.г.. Управление образования,  

УДО 

8 Проведение занятий с учащимися ОО и УДО по 

изучению норм законодательства, 

предусматривающего ответственность за 

националистические и иные экстремистские 

проявления 

 

2024-2025 г.г.. Управление образования,  

ОО, 

УДО 

9 Проведение мероприятий по организации 

профилактической, воспитательной работы в 

молодёжной среде в целях формирования 

отрицательного отношения к идеологии 

экстремизма (тематические родительские 

собрания, диспуты и дискуссии учащихся, 

2024-2025 г.г.. Управление образования,  

ОО 

КДН (по согласованию) 



круглые столы, выпуск стенгазет) с 

привлечением в т.ч. детей «группы риска». 

10 Систематический анализ ситуации совершения 

несовершеннолетними правонарушений, 

преступлений, пропусков занятий без 

уважительной причины и принятие 

своевременных мер по профилактике  

2024-2025 г.г.. Управление образования,  

ОО,  

КДН (по согласованию) 

11 Проведение общешкольных линеек, открытых 

классных часов в ОО, направленных на 

профилактику экстремизма, приуроченных к 

датам:  

03.09. – День солидарности в борьбе с 

терроризмом; 

15.09. – День единства народов Дагестана; 

04.11. – День народного единства; 

16.11. – Международный день толерантности; 

12.06.- День независимости России.  

2024-2025 г.г.. ОО  

12 Организация летнего отдыха и занятости 

несовершеннолетних, состоящих на 

внутришкольном учёте. Работа пришкольных 

лагерей и досуговых площадок. 

Май-август 

(далее ежегодно) 

Управление образования,  

 ОО 

13 Создание лекторских групп с участием 

представителей правоохранительных органов, 

учреждений образования, религиозных и 

общественных организаций по вопросам 

противодействия религиозно-политическому 

экстремизму. Проведение цикла лекций и бесед 

Отдела просвещения при Муфтияте РД по г. 

Дербент в ОУ, направленных на профилактику 

преступлений против личности, общества, 

государства 

 

2024-2025 г.г.. Управление образования 

 ОО 

Отдел ОМВД РД по г.  

Дербент (по 

согласованию) 

Управление культуры, 

молодежной политики и 

спорта (по 

согласованию),  

КДН (по согласованию) 

14 Проведение учений и тренировок на 

муниципальных объектах образования по 

отработке действий руководства, персонала и 

обучаемых при угрозе террористического акта и 

ЧС (по графику) 

Ежеквартально  

 

 

ОО; 

ГО и ЧС (по 

согласованию) 

 

15 День знаний. Урок мира. Классные часы, 

посвященные государственной символике, 

сохранению мира, государственной 

безопасности  

Сентябрь  

(далее ежегодно) 

ОО  

 

16 Проведение обучающих семинаров с 

руководителями ОУ, педагогами, социально-

психологическими службами по профилактике 

проявлений экстремизма среди 

несовершеннолетних (по графику) 

2024-2025 г.г.. Управление образования,  

ОО 

17 Работа по профилактике безопасности, 

правонарушений, преступлений, проявлений 

экстремизма среди несовершеннолетних 

2024-2025 г.г.. ОО 

КДН (по согласованию) 

18 Обеспечение взаимодействия с ОМВД РД по г. 

Дербент во время проведения массовых 

мероприятий, праздников, утренников 

2024-2025 г.г. Управление образования,  

ОО, 

Отдел ОМВД РД по г. 

Дербент (по 

согласованию) 

 



19 Просмотр видеоматериалов по 

антитеррористической защищенности с 

обсуждением и моделирование поведения 

учащихся при ЧС 

2024-2025 г.г.. ОО 

ГО и ЧС Дербент (по 

согласованию) 

 

20 Создание комиссий, групп и советов в 

образовательных организациях (в том числе 

межведомственных), осуществляющих 

реализацию мероприятий по профилактике и 

противодействию идеологии терроризма 

2024-2025 г.г.. Управление образования,  

 ОО 

21 Привлечение родительской общественности к 

реализации Плана мероприятий по 

противодействию идеологии терроризма  

2024-2025 г.г.. Управление образования,  

 ОО 

КДН(по согласованию) 

 

22 Проведение акций по профилактике проявлений 

экстремизма среди несовершеннолетних с 

привлечением представителей 

правоохранительных органов, учреждений 

образования, религиозных и общественных 

организаций 

2024-2025 г.г.. Управление образования,  

ОО 

КДН(по согласованию) 

 

23 Проведение профилактических мероприятий со 

школьной молодежью, в т.ч. с лицами «группы 

риска», а также находящимися под 

административным надзором в ОВД в связи с 

причастностью в совершении правонарушений в 

сфере общественной безопасности с 

приглашением спортсменов, религиозных 

деятелей и родительской общественности  

Сентябрь (далее 

ежегодно)  

Управление образования,  

ОО 

КДН(по согласованию) 

 

 

24 Создание и ведение раздела по профилактике 

терроризма и экстремизма на официальном 

школьном портале  

2024-2025 г.г. Управление образования,  

ОО 

25 Обобщение и предоставление регулярных 

отчетов в МОН РД и Отдел АТК городского 

округа «город Дербент» по реализации 

Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в РФ на 2024 -2025 г.г.  в 

РД 

2024-2025 г.г. Управление образования 

 

 Профилактическая работа с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, 

а также подпавшими под её влияние 

26 Проведение недели правового просвещения 

на базе образовательных организаций 

высшего и среднего профессионального 

образования 

Февраль-май, 

сентябрь-ноябрь  

(далее ежегодно)  

Управление образования,  

 ОО 

27 Акция «Уроки мужества» среди учащихся 

общеобразовательных учебных заведений 

ГО «город Дербент» 

Сентябрь (далее 

ежегодно) 

Управление образования,  

 ОО 

28 Участие в республиканской 

информационно-просветительская уличная 

акции «Работайте, братья!» 

Сентябрь (далее 

ежегодно) 

ОО, Управление 

образования 

29 Республиканская информационно-

просветительская уличная акция «Нам 

нужен мирный Дагестан» 

 

Сентябрь (далее 

ежегодно) 

Управление образования,  

 ОО 



Воспитательные культурно-просветительские мероприятия, направленные на развитие у 

детей и молодёжи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей 

 

30 Проведение в рамках республиканских 

мероприятий «Уроков мужества», 

связанных с памятными датами в истории 

Отечества 

Май (далее ежегодно) Управление образования,  

ОО 

 

31 Организация цикла просветительских 

семинаров «Мирный Дагестан», 

«Вербовка.НЕТ», «Кодекс чести 

дагестанца», направленных на 

профилактику радикализации молодежи, 

ознакомление с основами российских 

духовно-нравственных ценностей 

Февраль-май, 

сентябрь-ноябрь 

(далее ежегодно) 

Управление образования,  

ОО,  

КДН (по согласованию) 

32 Проведение для учащейся молодежи на базе 

общеобразовательных организаций 

воспитательных  бесед, встреч, акций, 

лекториев, выставок, классных часов,  

внеклассных мероприятий   и акций по 

привитию традиционных российских духовно-

нравственных ценностей с привлечением 

экспертов по профилактике терроризма и 

разъяснению норм российского 

законодательства, религиозных и 

общественных деятелей 

май-сентябрь (далее 

ежегодно) 

Управление образования, 

ОО   

 
Тематические мероприятия по вопросам предупреждения распространения идеологии 

терроризма среди молодёжи 

33 Организация и проведение городского 

общешкольного форума «Я, ты, он, она - 

вместе целая страна», направленного на 

вовлечение детских общественных 

организаций в деятельность  

по противодействию идеологии терроризма 

 

Ежегодно  Управление образования,  

 ОО 

Организационные и иные меры, направленные на повышение результативности 

деятельности субъектов противодействия терроризму. 

Научные и социологические исследования. 

 

34 Проведение социологического 

исследования среди педагогов, родителей и 

обучающихся 

по проблемам противодействия идеологии 

терроризма среди школьников. 

Ежегодно  Управления образования, 

ОО 

34  

Индивидуально-профилактическая работа 

лицами пребывающие в Республику Дагестан 

из Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, 

Херсонской, Запорожской областей и 

Украины. 

Ежегодно  Управление образования, 

ОО 

 

 

\ 
 


	Программа
	по профилактике идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся
	МБОУ СОШ №15 им. М. М. Сурмача
	Дербент 2024 г.
	Паспорт программы
	«Профилактика идеологии терроризма и экстремизма
	среди обучающихся МБОУ СОШ №15»
	Наименование Программы:
	«Профилактика идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся»
	Разработчики Программы:
	Магомедова З. А., директор МБОУ СОШ №15
	Бабаева М. Ф., заместитель директора по воспитательной работе
	Рзаев Л. Ш., учитель ОБЖ
	Цели Программы:
	- организация деятельности, направленной на профилактику идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся;
	- формирование идей мира и взаимоуважения на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности, а также соблюдения прав и свобод человека;
	- организация эффективной системы мер, направленной на предупреждение угроз экстремистских и террористических проявлений в образовательной организации.
	Задачи Программы:
	- проведение комплекса мер, направленных на достижения целей программы;
	- формирование среди обучающихся антитеррористического сознания и активной гражданской позиции;
	- предупреждение вовлечения в террористическую деятельность лиц, подверженных воздействию идеологии терроризма, а также подпавших под ее влияние;
	- предупреждение использования религиозного фактора в распространении идеологии терроризма;
	- вовлечение обучающихся в дополнительное образование и молодежные общественные организации;
	- привлечение волонтёрских движений к реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма;
	- совершенствование кадрового обеспечения противодействия идеологии терроризма (повышение квалификации и обмен опытом);
	- осуществление взаимодействия с родителями обучающихся по вопросам профилактики идеологии терроризма и экстремизма;
	- привлечение институтов гражданского общества к участию в работе по профилактике идеологии терроризма и экстремизма;
	- совершенствование информационно-пропагандистских мер, направленных на противодействия идеологии терроризма;
	- организация на официальном сайте образовательной организации, а также в акаунтах социальных сетей информационного сопровождения деятельности образовательной организации по профилактике идеологии терроризма и экстремизма.
	Этапы и сроки реализации Программы:
	Программа реализуется в один этап, в течение 2024-2028 гг.
	Источники финансирования:
	внебюджетные источники
	Ожидаемые результаты реализации Программы:
	- защищенность обучающихся образовательной организации от распространения идеологии терроризма;
	-  повышение уровня компетентности обучающихся образовательного учреждения в отношении норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие в экстремистской и террористической деятельности;
	- обеспечение информационной открытости деятельности образовательной организации, направленной на усиление борьбы с проявлениями терроризма и экстремизма;
	- увеличение доли обучающихся, участвующих в мероприятиях, направленных на профилактику идеологии терроризма и экстремизма;
	- увеличение доли обучающихся вовлеченных в дополнительное образование и молодежные общественные организации;
	Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа:
	В настоящее время проблема терроризма и экстремизма остается одной из самых серьезных как на международном уровне, так и на уровне Российской Федерации, а борьба с террористическими и экстремистскими проявлениями входит в число приоритетных задач, сто...
	Не смотря на сохранение стабильной обстановки в республике и позитивные результаты борьбы с экстремистскими проявлениями, продолжает сохраняться угроза безопасности населению.
	В условиях развития современного общества особое внимание требует профилактика идеологии терроризма и экстремизма в молодежной среде, в том числе среди обучающихся образовательных организаций. Это обусловлено в первую очередь тем, что молодежь являетс...
	Приведенные выше обстоятельства обусловили необходимость разработки настоящей программы для решений проблем распространения идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся системными методами.
	Нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность образовательного учреждения по профилактике идеологии терроризма и экстремизма:
	- федеральный закон РФ от 25.07.2002 г. № 114–ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (с изменениями от 14.02.2024 г.);
	- федеральный закон РФ от 06.03.2006 г. № 35–ФЗ «О противодействии терроризму» (с изменениями на 10.07.2023 г.);
	- «Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», утвержденная Указом Президента Российской Федерации № 344                  от 29 мая 2020 г;
	- государственная программа Республики Дагестан «Комплексная программа противодействия идеологии терроризма в Республике Дагестан», утверждённая постановлением Правительства Республики Дагестан                     от 25 декабря 2020 г. № 284 (с измене...
	- Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы в Республике Дагестан на 2021 год, утвержденный Министерством информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан от 22 декабря 2020 г.;
	- подпрограмма «Профилактика и противодействие проявлением идеологии экстремизма в Республике Дагестан» государственной программы Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республике Дагестан», утвержденна...
	- приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан «Об утверждении Плана мероприятий Минобрнауки РД по реализации в 2021 году государственной программы Республики Дагестан «Комплексная программа противодействия идеологии терроризма в Респуб...
	- приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан от                      28.12.2020 г. № 2723-08/20 «Об утверждении Плана мероприятий Министерства образования и науки Республики Дагестан по реализации в 2021 году Плана мероприятий по реал...
	- приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан «Об утверждении планов мероприятий по реализации Минобрнауки РД в 2020 – 2022 гг. подпрограммы «Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в Республике Дагестан» государственной...
	- план работы Управления образования и образовательных организаций городского округа «город Дербент» по противодействию идеологии терроризма на 2024-2028 гг, утвержденного приказом №46-у от 27.03.2024 г.

